
 

 

 

 
Decreto n.  4192 

 

IL RETTORE 
 

 

 

Direzione Ricerca Terza Missione e Internazionalizzazione 

Career Management Service 

Oggetto: Programma di Orientamento dal titolo “Orienteering”, biennio 2024/2026 – PNRR (M4.C1-24) - Approvazione atti 

commissione di valutazione 

 

pag. 1 di 8 
 

 

 VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con 

D.R. n. 3177 del 30.09.2021, rettificato con D.R. n. 3235 del 04.10.2021; 

VISTA la Legge n.241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina del Fondo di Ateneo per la premialità, 

ai sensi della Legge n. 240/2010” emanato con D.R. n. 2368 del 

27.06.2022; 

VISTO  il D.D. (M.U.R.) n. 762 del 29 maggio 2024, di aggiornamento e di 

attuazione del Decreto Ministeriale prot. n. 934/2022. avente ad 

oggetto “criteri di riparto delle risorse e modalità di attuazione dei 

progetti relativi al ”Orientamento attivo nella transizione scuola- 

Università” nell’ambito del PNRR (M4.C1-24)”, che definisce il riparto 

delle risorse attribuibili a ciascuna delle Istituzioni Universitarie che 

non hanno comunicato la rinuncia a partecipare ai progetti di 

orientamento, nonché la proposta di target per il biennio scolastico 

2024/2025 e 2025/2026; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1029 del 10 Luglio 2024 attuativo del D.D. 

n.762 del 29.05.2024; 

VISTO  il Decreto Direttoriale n. 1254 del 3 settembre 2024 di Assegnazione 

delle risorse per il biennio 2024-2026; 

VISTO la delibera del 27.06.2024/p.21 del Consiglio di Amministrazione con 

cui è stata confermata l’assegnazione della direzione tecnica del 

progetto al Career Management Service, incardinato nella Direzione 

Ricerca, Terza Missione, Internazionalizzazione; 

VISTA la delibera del 23/29.07.2024/p.18 con la quale il Senato Accademico 

esprime parere favorevole in ordine alla sottoscrizione dell’atto di 

accettazione dei finanziamenti e degli obblighi e alla conferma della 

Prof.ssa Amelia Manuti quale responsabile scientifico del progetto de 

quo; 



 
Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  
 
 

 

 

 
Direzione Ricerca Terza Missione e Internazionalizzazione 

Career Management Service 

Oggetto: Programma di Orientamento dal titolo “Orienteering”, annualità 2024/2026 – PNRR (M4.C1-24) - Approvazione atti 

commissione di valutazione 

  

 

 

pag. 2 di 8 

 

VISTA la delibera del 25/29.07.2024/p.40 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione autorizza il Rettore alla sottoscrizione dell’atto di 

accettazione dei finanziamenti e degli obblighi e la Direzione 

Amministrazione e Finanza ai successivi adempimenti di competenza; 

TENUTO CONTO  che il target assegnato all’Università degli Studi di Bari, per le annualità 

2024/2026, è pari a 13931 studenti, 697 corsi e 84 accordi con le 

scuole; 

TENUTO CONTO che le risorse assegnate da parte del Ministero per l’attuazione del 

programma di orientamento sono pari a € 3.482.750,00; 

VISTO il D.R. n. 3573 del 7.10.2024. con il quale è stato indetto un Avviso, 

riservato ai dipendenti dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, per 

l’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzata all’istituzione di 

un elenco suddiviso in due sezioni (Docenti Orientatori, Esperti e Tutor 

Orientatori), nell’ambito delle attività di orientamento previste dal 

Programma “Orienteering”, annualità 2024/2026, in riferimento agli 

incontri formativi denominati "My Self and the Future" (della durata di 

5 ore) e "VisitandoUniba+OrienteeringContest" (della durata di 6 ore 

complessive); 

CONSIDERATO che l’art.6 – Valutazione delle domande - del suddetto Avviso prevede 

che l’Università si esprimerà sulla adeguatezza dei requisiti 

didattici/scientifici e professionali posseduta dai candidati, avvalendosi 

di una Commissione di valutazione, nominata dal Rettore, con il compito 

di formulare una graduatoria che sarà efficace dal momento 

dell’approvazione della stessa con decreto rettorale; 

VISTO il Decreto del Rettore n. 3964 del 04.11.2024 con il quale è stata 

individuata la Commissione di valutazione delle manifestazioni di 

interesse pervenute in risposta all’avviso richiamato in precedenza; 

RITENUTO di dover procedere alla approvazione degli atti della Commissione 

sopra citata; 

SENTITO il Direttore Generale 



 
Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  
 
 

 

 

 
Direzione Ricerca Terza Missione e Internazionalizzazione 

Career Management Service 

Oggetto: Programma di Orientamento dal titolo “Orienteering”, annualità 2024/2026 – PNRR (M4.C1-24) - Approvazione atti 

commissione di valutazione 

  

 

 

pag. 3 di 8 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Approvare l’elenco delle candidature pervenute in risposta all’Avviso per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse finalizzata all’istituzione di due elenchi (Docenti Orientatori, Esperti 

e Tutor Orientatori), nell’ambito delle attività di orientamento previste dal Programma 

“Orienteering”, annualità 2024/2026, in riferimento agli incontri formativi denominati "My Self 

and the Future" (della durata di 5 ore) e "VisitandoUniba+OrienteeringContest" (della durata di 

6 ore complessive), come di seguito indicate: 

 

ELENCO DI DOCENTI ORIENTATORI  

1 Carmen Abate 

2 Giovanna  Agrosì 

3 Maria Pia Argentieri 

4 Fabrizio Flavio Baldassarre 

5 Michele  Baldassarre 

6 Nicola Barbuti 

7 Antonio Berardi 

8 Rosanna Bianco 

9 Adalberto Brunetti 

10 Alessandro Oronzo Caffò 

11 Crescenza Calculli 

12 Ornella Cappellari 

13 Mirella Cappelletti Montano 

14 Maria Carella 

15 Roberto Carlucci 

16 Stefano  Ciccarelli  

17 Vincenzo Cicirelli 

18 Antonella Cicirelli 

19 Anna Civita 

20 Marco Colella 

21 Maria Antonietta Colonna 

22 Cristina Consiglio 

23 Elena Conte 

24 Paolo  Contini 

25 Aldo Corriero 

26 Maurizio Dabbicco 

27 Claudia D'amato 

28 Annunziata De Felice 

29 Giuliano  De Felice 



 
Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  
 
 

 

 

 
Direzione Ricerca Terza Missione e Internazionalizzazione 

Career Management Service 

Oggetto: Programma di Orientamento dal titolo “Orienteering”, annualità 2024/2026 – PNRR (M4.C1-24) - Approvazione atti 

commissione di valutazione 

  

 

 

pag. 4 di 8 

 

30 Gianluigi De Gennaro 

31 Giovanni De Venuto 

32 Dario Dell'osa 

33 Francesca Delvecchio 

34 Isabella Di Liddo 

35 Maria Antonietta Di Noia 

36 Maria  Dicosola 

37 Giulia Dileo 

38 Serenella D'ingeo 

39 Nicoletta Ditaranto 

40 Angela Maria D'uggento 

41 Mariella  Erede 

42 Pietro Favia 

43 Pasquale Filannino 

44 Francesco Fischetti 

45 Alberto Fornasari 

46 Nicola Fortunato 

47 Piergiorgio Fusco 

48 Giuseppina Gadaleta 

49 Lorena Carla Giannossa 

50 Francesca Giannuzzi 

51 Francesco Girolamo 

52 Matteo Grattieri 

53 Nicoletta Guaragnella 

54 Donatella Iacono 

55 Mario Intini 

56 Antonietta  Ivona 

57 Raffaele Lagravinese 

58 Tiziana Latronico 

59 Alessandro Leone 

60 Andrea Listorti 

61 Grazia Maria Liuzzi 

62 Antonio Lotta 

63 Teresa Manuela Lussone 

64 Annarosa Mangone 

65 Paola Mantuano 

66 Gianluca Mastrocinque 

67 Maria Mastrodonato 

68 Fabio Mavelli 

69 Ernesto Mesto 

70 Francesca Micheletti 

71 Francesca Montenegro 

72 Angela Muschitiello 

73 Pasquale Musso 



 
Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  
 
 

 

 

 
Direzione Ricerca Terza Missione e Internazionalizzazione 

Career Management Service 

Oggetto: Programma di Orientamento dal titolo “Orienteering”, annualità 2024/2026 – PNRR (M4.C1-24) - Approvazione atti 

commissione di valutazione 

  

 

 

pag. 5 di 8 

 

74 Antonio Netti 

75 Mauro Niso 

76 Costantino Paciolla 

77 Salvatore Antonello Parente 

78 Letizia Passantino 

79 Giuseppe Passantino 

80 Pierluigi Passaro 

81 Paola Perchinunno 

82 Vito Pesce 

83 Angela Picerno 

84 Daniela Pinto 

85 Isabella Pisano 

86 Roberta  Ragni 

87 Angelo Quaranta 

88 Fabio Sallustio 

89 Claudio Schiano 

90 Giovanni Scillitani 

91 Maria Selvaggi 

92 Marcello  Siniscalchi 

93 Silvio Tafuri 

94 Antonia  Tamborrino 

95 Valentina Terio 

96 Antonella  Tinelli 

97 Gianluca Ventriglia 

98 Stefano Vinci 

99 Mariateresa Volpicella 

 

ELENCO DI ESPERTI E TUTOR ORIENTATORI: 

1 Maria Teresa Laura Abbruzzese 

2 Giuseppe Adamo 

3 Carmela Valentina Amoruso 

4 Leopolda Amoruso 

5 Franca Andreola 

6 Valeria Maria Asaro 

7 Simonetta Baffa 

8 Mario Balzano 

9 Giuseppe Bari 

10 Ilaria Barone 

11 Paola Basso 

12 Domenico Borromeo 

13 Domenica Cacucci 

14 Vito Filippo Capodiferro 

15 Valerio Carlucci 



 
Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  
 
 

 

 

 
Direzione Ricerca Terza Missione e Internazionalizzazione 

Career Management Service 

Oggetto: Programma di Orientamento dal titolo “Orienteering”, annualità 2024/2026 – PNRR (M4.C1-24) - Approvazione atti 

commissione di valutazione 

  

 

 

pag. 6 di 8 

 

16 Giovanna Casamassima 

17 Carmela Elisa Cascella 

18 Emanuela Cecilia Cascione 

19 Feliciana Valentina Cassano 

20 Claudia Castorani 

21 Arianna Cataldo 

22 Cristiana Catella 

23 Monica Cazzolle 

24 Nicola Ciavarella 

25 Marco Cordisco 

26 Giuseppina Criniti 

27 Giuseppe Cristiano 

28 Nicola Cucinella 

29 Loredana D'ambrosio 

30 Luisa D'aniello 

31 Carmen Daprile 

32 Luigia De Candia 

33 Michelina De Giorgis 

34 Saverio De Pinto 

35 Stefania De Toma 

36 Rosmery Del Bene 

37 Valentina Del Conte 

38 Angelica Dell'omo 

39 Daniela Delvecchio 

40 Adriana Dentamaro 

41 Claudia Di Fino 

42 Rosa Di Lorenzo 

43 Giacomo Disantarosa 

44 Maria Cristina Epifani 

45 Grazia Erriquez 

46 Giovanna Fasano 

47 Adelaide Stella Ferrara 

48 Andrea Vittoria Festa 

49 Giuseppina Florio 

50 Giuseppe Forte 

51 Robertotrifone Fusano 

52 Ilaria Gallicchio 

53 Sergio Garganese 

54 Roberta Gelao 

55 Roman Gero 

56 Elisabetta Girolamo 

57 Giandomenico Gisonda 

58 Victor Laforgia 

59 Stefania Lanzilotti 



 
Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  
 
 

 

 

 
Direzione Ricerca Terza Missione e Internazionalizzazione 

Career Management Service 

Oggetto: Programma di Orientamento dal titolo “Orienteering”, annualità 2024/2026 – PNRR (M4.C1-24) - Approvazione atti 

commissione di valutazione 

  

 

 

pag. 7 di 8 

 

60 Antonia Laruccia 

61 Alessandra Leali 

62 Rosa Leone 

63 Beniamino Leoni 

64 Giandomenico Liano 

65 Michele  Liberio 

66 Angelica Lombardi 

67 Mauro Lopopolo 

68 Rosalba Losito 

69 Maria Stella Lucente 

70 Marisa Magaraggia 

71 Maria Giuseppa Malerba 

72 Vanna Maraglino 

73 Rocco Mariani 

74 Ida Mastroviti 

75 Alessandra Mazzone 

76 Marilisa Mecca 

77 Barbara Melone 

78 Luciana Monno 

79 Paola Monno 

80 Luisa Nasta 

81 Alessia Nuovo 

82 Mariarosaria Palermo 

83 Giovanna Palermo 

84 Giovanna Papa 

85 Simona Lucia Paparella 

86 Margherita Partipilo 

87 Simona Pavone 

88 Lucia  Pellegrino 

89 Donatello Piarulli 

90 Alessandra Picone 

91 Michela Pisoni 

92 Michele Poliseno 

93 Enzopaolo Riccardi 

94 Domenica Romanazzi 

95 Viviana Romano 

96 Teresa Romito 

97 Maria Teresa Rotelli 

98 Lucrezia Sacco 

99 Antonella Santoro 

100 Francesca Isabella Scarano 

101 Rossella Schiariti 

102 Anna Paola Schirinzi 

103 Gianni Serafino 



 
Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  
 
 

 

 

 
Direzione Ricerca Terza Missione e Internazionalizzazione 

Career Management Service 

Oggetto: Programma di Orientamento dal titolo “Orienteering”, annualità 2024/2026 – PNRR (M4.C1-24) - Approvazione atti 

commissione di valutazione 

  

 

 

pag. 8 di 8 

 

104 Silvana Mariel Sirico 

105 Doriana Soriano 

106 Gaetano Spadavecchia 

107 Giuseppe Stolfa 

108 Valentina Ines Storelli 

109 Rosa Gaudiosa Stornelli 

110 Carlotta Susca 

111 Claudia Trentadue 

112 Antonio Tricarico 

113 Francesco Tritta 

114 Annalisa Turi 

115 Marina Vallino 

116 Noemi Venturo 

117 Leonarda Valentina Vergatti 

118 Mimma Zaccheo 

 

Art. 2 

Il conferimento degli incarichi avverrà compatibilmente con le esigenze degli istituti scolastici e 

in relazione alle disponibilità fornite, alle esigenze degli incontri formativi e di calendarizzazione 

delle attività (percorsi formativi e gestionali), garantendo laddove possibile un’equa 

distribuzione dell’impegno ed una rotazione degli incarichi. Preliminarmente al conferimento 

degli incarichi, il gruppo operativo del Progetto condurrà un'istruttoria interna per verificare i 

riferimenti contrattuali dei candidati e l'ordinaria scadenza. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale e ciò vale come notifica a tutti gli 

interessati ad ogni effetto di legge. 

 

Bari, 18 novembre 2024    

 

 

           IL RETTORE 

 f.to       Prof. Stefano Bronzini 


